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Biroul Solutionare Contestatii din Cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice  a fost  sesizat  de Administratia  Finantelor  Publice din cadrul  Directiei 
Generale  a  Finantelor  Publice  prin  adresa  nr.  …  cu  privire  la  contestatia 
formulata de S.C. … S.R.L.

Obiectul  contestatiei  il  constituie  masurile  dispuse de organul fiscal  din 
cadrul Administratiei Finantelor Publice prin Raportul de inspectie fiscala nr. … 
si Decizia de impunere nr. … privind virarea la bugetul consolidat al satului a 
creantelor bugetare, in suma de … lei, reprezentand:

T.V.A. … lei 
Majorari de intarziere … lei
Contestatia  a fost  depusa in termenul  prevazut  de art.  207 din O.G. nr. 

92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala.
Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Ialomita  prin  Biroul  Solutioare 

Contestatii constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si 
art. 209 din O.G. 92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala, este competenta 
sa solutioneze prezenta contestatie.
 I S.C. … S.R.L. contesta Raportul de inspectie fiscala nr. … si Decizia 
de impunere nr. … pentru urmatoarele motive:

Nu este de acord cu suma de … lei reprezentand TVA si suma de …lei 
reprezentand majorari de intarziere TVA intrucat conform art. 160, alin (1) si (2), 
lit. a) pentru comertul cu materiale refolosibile se aplica masurile de simplificare 
si nu este necesar colectarea TVA aferent vanzarilor.

Societatea  are  ca  obiect  de  activitate  comertul  cu  fier  vechi  si  toate 
vanzarile au fost facute catre S.C. …SA   care este platitoare de TVA.

II  Administratia  Finantelor  Publice  face  urmatoarele  precizari  in 
Referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei nr. …:

Sumele  stabilite  suplimentar  sunt  legale  deoarece  in  conformitate  cu 
prevederile  art.  152,  alin.  (6)  din  Legea  nr.  571/2003  cu  modificarile  si 
completarile  ulterioare,  societatea  nu  se  inregistreaza  in  evidenta  fiscala  ca 
platitoare de TVA la data de 31.05.2007.

"Daca persoana impozabila  nu solicita inregistrarea in scopuri  TVA sau 
solicita  inregistrarea  cu  intarziere,  organele  fiscale  competente  au  dreptul  sa 
stabileasca obligatii fiscale privind taxa de plata si accesoriile aferente, de la data 
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la care ar fi  trebuit  sa fie inregistrat in scopuri de TVA conform art.  153 din 
acelasi act normativ".

Fata de cele prezentate,  organul de inspectie fiscala  propune respingerea 
contestatiei.

III  Luand in considerare  constatarile  organului  de  inspectie  fiscala, 
documentele existente la dosarul contestatiei precum si actele normative in 
vigoare in perioada invocata de contestatoare si organul de control se retin 
urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este de a stabili legalitatea masurilor organelor 
de  inspectie  fiscala  care  au  dispus  contestatoarei  plata  sumei  de  …  lei, 
reprezentand impozit pe venit in suma de … si majorari de intarziere in suma de 
… lei, ca urmare a unei erori de calcul a diferentei de impozit anual produsa prin 
preluarea eronata a platilor anticipate cu titlu de impozit.

In fapt: Societatea se inregistreaza in evidenta fiscala ca platitor de TVA la 
DGFP - AFP la data de 20.09.2007 si devine platitor de TVA incepand cu data de 
01.10.2007.

La control se constata ca societatea realizeaza cifra de afaceri superioara 
plafonului de 35.000 euro la data de 31 mai 2007.

Daca  in  cursul  unui  an  calendaristic  societatea  atinge  sau  depaseste 
plafonul  de  scutire  prevazut  la  art.  152,  alin.  (1),  are  obligatia  sa  solicite 
inregistrarea in scopuri de TVA la organul fiscal competent in termen de 10 zile 
de la sfarsitul lunii in care a atins sau a depasit acest plafon, conform art. 152, 
alin. (6).

Societatea indeplineste conditiile prevazute la art. 156, alin. (6) din Legea 
nr.  571/2003  republicata  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  perioada 
fiscala este trimestrial calendaristic.

S-au verificat documentele justificative care au stat la baza inregistrarilor in 
jurnalele de vanzari si de cumparari, notele contabile, balantele de verificare si 
deconturile de TVA stabilindu-se o diferenta in suma de … lei reprezentand TVA 
colectata  la  control  pentru  perioada  de  pana  la  data  inregistrarii  societatii  in 
scopuri de TVA.

Pentru diferenta constatata,  potrivit  art. 119, alin. 1 din OG nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala s-au calculat majorari de intarziere in suma de 
… lei.

In drept: Legea  571/2003 privind Codul fiscal prevede:
Art.  160,  alin.  (1)  "Furnizorii  si  beneficiarii  bunurilor/serviciilor 

prevazute  la  alin.  (2)  au  obligatia  sa  aplice  masurile  de  simplificare 
prevazute  de  prezentul  articol.  Conditia  obligatorie  pentru  aplicarea 
masurilor  de simplificare  este  ca  atat  furnizorul  cat  si  beneficiarul  sa fie 
inregistrati in scopuri de TVA  conform art. 153".
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Art. 160, alin. (2) "Bunurile si serviciile pentru livrarea sau prestarea 
carora se aplica masurile de simplificare sunt:

a)  deseurile si  materiile  prime secundare,  rezultate din valorificarea 
acestora, astfel cum sunt definite in Ordonanta de Urgenta a Guvernuluinr. 
16/2001 privind gestionarea deseurilor industriale reciclabile, republicata cu 
modificarile ulterioare".

Art. 152, alin. (6) "Persoana impozabila care aplica regimul special de 
scutire, a carei cifra de afaceri, prevazuta la alin. (2), este mai mare sau egala 
cu plafonul de scutire in decursul unui an calendaristic trebuie sa solicite 
inregistrarea in scopuri de TVA  conform art. 153, in termen de 10 zile de la 
data atingerii sau depasirii plafonului. Data atingerii sau depasii plafonului 
se  considera  a  fi  prima  zi  a  lunii  calendaristice  urmatoare  celei  in  care 
plafonul a fost atins sau depasit. Regimul special de scutire se aplica pana la 
data  inregistrarii  in  scopuri  de  TVA  conform  art.  153.  Daca  persoana 
impozabila  respectiva  nu  solicita  sau  solicita  inregistrarea  cu  intarziere, 
organele fiscale competente au dreptul sa stabileasca obligatii privind plata 
si  accesoriile aferente,  de la data la care ar fi  trebuit sa fie inregistrat in 
scopuri de taxa, conform art. 153.

Art. 119, alin. (1) "Pentru neachitarea in termenul de scadenta de catre 
debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de 
intarziere"

Urmare celor mentionate mai sus, capatul de cerere in suma totala de …le, 
reprezentand T.V.A. in suma de … lei si majorari de intarziere in suma de … lei, 
urmeaza a fi respins ca neintemeiat.

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul art.
160, alin. (1) si alin. (2), lit. a), art. 152, alin. (6), art. 156, alin. (3) din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 
119, alin. (1) din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala ®:

Directorul Executiv al Directiei Generale al Finantelor Publice

                                               DECIDE:

Art. 1 Respingerea in totalitate a contestatiei pentru suma de … lei, suma ce 
reprezinta T.V.A in suma de … lei si majorari de intarziere in suma de ….. 
Art. 2 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul in termen de 6 luni de 
la comunicare.
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     DIRECTOR EXECUTIV , 
                                                        

M.S./4 exp.
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